⁶⁴ *Glossa ad c. 1, V, 11 in VI°.*

⁶⁵ *Por. In quinque libros Decretalium apparatus seu commentaria, f. 365.*

przepisy odnośnie procedury karania cenzurami zaciągnięciem suspensę od wstępu do kościoła i *a divinis officiis* na przeciąg miesiąca. Przy tym obie sankcje karne traktuje ustawodawca jako coś jednego, gdy ostrzega, że tak suspendowany wykonując czynności święceń stanie się nieprawidłowy⁶⁶. Nie znajdując wystarczającej odpowiedzi w tekście ustawy należy zbadać, jak ówczesna kanonistyka rozwiązywała to zagadnienie i jak dekretaliści interpretowali cytowaną konstytucję.

Innocenty IV przytacza w komentarzu opinię kanonistów, którzy twierdzili, że duchowny, któremu zabroniono wstępu do kościoła, celebrując, nie zaciąga nieprawidłowości, ponieważ nie jest suspendowany *ab officio* i może celebrować poza kościołem⁶⁷. Tę opinię zna również Hostiensis, lecz wspomniawszy o niej zaznacza, że Innocenty IV w konstytucji *Cum medicinalis* postanowił, iż suspendowany od wstępu do kościoła celebrując w nim zaciąga nieprawidłowość⁶⁸.

Zupełnie inaczej rozumie cytowaną konstytucję Jan Andrzejowy. Pisze bowiem, że papież zdaje się w niej skłaniać za zdaniem przeciwnym. Natomiast w komentarzu do ustawy wydanej na soborze lateraneńskim Innocenty nauczał inaczej i tę naukę oraz pogląd Henryka z Seguzy zaaprobował Bonifacy VIII w dekretale *Is, cui*⁶⁹, a przez to położył kres wątpliwościom i dyskusjom prowadzonym na ten temat. Zgodnie z nauką dekretalistów tej miary co Innocenty IV, Hostiensis, Gulielmus Durantis, Archidiaconus, określił Bonifacy, że duchowny obłożony inter-

⁶⁶ c. 1, V, 11 in VI°.

⁶⁷ Op. cit., f. 365.

⁶⁸ *...hodie non solum ab ingressu ecclesiae sed etiam a divinis officiis per mensem unum noverit se suspensum, ideoque si interim celebrat, irregularitatem incurrit... et hoc ideo est, quia a divinis officiis suspensus celebrat, secus si suspenderetur tantum ab ingressu ecclesiae, unde... non efficiebatur celebrans interim irregularis, quia non continebatur ibi de divinis officiis, ...sed hoc addit dominus noster volens quod talis incurret irregularitatem. Aurea summa, s. 1905; por. również Glossa ad c. 1, V, 11 in VI°.*

⁶⁹ *Innocentius in decretali, Sacro in antiq. recte tenuit, quod terminatum est in d. c. is cui. 1 et 2. responso. Hic videtur innuere contrarium; quod sic suspensus celebrans non sit irregularis, cum suspendere ab ingressu ecclesiae non sit suspendere ab officio, cum etiam extra ecclesiam celebretur... Glossa ad c. 1, V, 11 in VI°.*